
Přírodní park Hostivař-Záběhlice
 
V dubnu 2010 vydal Odbor ochrany prostředí MHMP úvodní sadu letáků s informacemi o přírodních parcích v Praze. Součástí této sady
je leták Přírodní park Hostivař - Záběhlice
 
 
[ Úvodní popis |  Základní charakteristika |  Orientační mapa | Tipy k návštěvě a rekreaci |  Podrobné informace |  Fotogalerie ] 
  
Použité texty byly pževzaty z brožury Přírodní park Hostivař-Záběhlice vydané v roce 2010 Odborem ochrany prostředí MHMP. 
  
  
 

brožura ve formátu PDF ke stažení (vel. souboru 580 kbyte)
  
  
  
 

 

  

  

 Orientační mapka: 

  

  

  

 

 

  
  

 Naše tipy k návštěvě a k rekreaci: 

  

  

  

 

 

 Podrobné informace: 

  

Jde o menší pírodní park, který dnes tvoí enklávu uvnit velkoplošné mstské zástavby. Pozstává ze dvou ástí. Horní

zahrnuje oba svahy údolí potoka Botiče s přehradní nádrží Hostivař (dokonena v roce 1962) vetn zalesnných návrší po obou

stranách a údolní nivu pod hrází nádrže až k okraji staré Hostivae. Úzký koridor, který touto obcí prochází pi toku Botie,

propojuje horní úsek s dolní ástí, která zahrnuje nivu Botie a ást zalesnného levého svahu údolí až k Hamerskému rybníku v

Zábhlicích. Svahy údolí tvoí na horním okraji vodní nádrže bidlice a droby štchovické skupiny neoproterozoika. Dále k

západu jsou to horniny ordoviku, vtšinou mkí bidlice šáreckého, dobrotivského, letenského a zahoanského souvrství.

Soutsku v zákrutu u hráze nádrže Hostiva tvoí odolné skalecké kemence. 

  

V roce 1968 byla na ploše 6,7 ha vyhlášena přírodní památka Meandry Botiče. Zahrnuje koryto potoka a jeho bezprostední

okolí od koruny pehradní hráze až po park Práče v Zábhlicích. 

  

Niva potoka a meandrující tok Botie je zaíznut do vlastních aluviálních náplav hlín a písitých hlín, štrkopísky vystupují

pouze v oblasti tsn pod pehradou. Jejich podloží pak tvoí pevážn bidliná souvrství ordovického stupn beroun. Jsou zde

vyvinuty nivní pdy, v okrajích ochranného pásma a okolí pehrady i pdy hndé. 

  

Behové porosty místy pecházejí v olšinové porosty s dymnivkou dutou, dymnivkou bobovou a blatouchem bahenním. Úzká

niva potoka Boti je lemovaná fragmenty stemchové jaseniny. Bezobratlí živoichové odrážejí typ biotopu, tj. pobežní pás

Strana 1 z 2



potoka a zbytky nivních luk. Z 86 druh stevlíkovitých jsou to nap. Leistus terminatus a Ocys quinquestriatus. Z fytofágních

brouk z 56 druh mandelinkovitých jmenujme Donacia marginata a Hippuriphila modeeri, ze 107 druh nosatcovitých nap.

druhy Barypeithes pellucidus, Rhynchaenus foliorum. Motýl bylo v území ureno 31 druh denních a 144 noních; ze zákonem

chránných oba otakárci - fenyklový i ovocný. V potoce žije 27 druh ryb, nap. pstruh obecný potoní, okoun íní, cejnek malý,

ježdík žlutý. Z obojživelník je tu zejména kuka obecná, ropucha obecná a zelená. 

  

Významná ornitologická lokalita, 47 hnízdících druh, mezi jinými sýek obecný, konipas horský, pnice hndokídlá, rákosník

zpvný. Nepravideln zde hnízdí nap. ledáek íní a slavík obecný. Jejich výskyt ovlivuje zvýšená návštvnost území z okolních

sídliš, u ledáka i nedostatek drobných rybek ve zneištné vod Botie. Z dalších druh pták tu je hnízdišt žluny zelené a žluny

šedé, krutihlava obecného, stízlíka obecného, stehlíka obecného, konipasa horského a pnice hndokídlé. 

  

Na bezích Botie byly nalezeny doklady osídlení již prvních zemdlc s lineární keramikou z mladší doby kamenné. Na

pravém behu pehradní nádrže se táhne hbet Kozince konící ostrohem, na nmž je dokumentováno hradištní opevnní z

pozdní doby halštatské (asi 5. stol. p. n. l.). Hradišt bylo osídleno už v pozdní dob kamenné a ve starší dob bronzové,

pozdji ješt na poátku 9. století. V území zanechali své stopy i Keltové. 

  

Území bylo v minulosti zemdlsky využíváno. Prudší strán s mlkou pdou pedstavovaly pedevším pastviny, které byly ve 20.

století nevhodn zalesnny hlavn nepvodními devinami. Dnes tvoí park pírodní enklávu uvnit velkomstské zástavby. Místy se

rozkládají ovocné sady s podrostem mezofilních luk. V Záběhlickém parku rostou nkteré exotické deviny, nap. tsuga

kanadská (Tsuga canadensis). Na jižn uklonných svazích s mlkou pdou ojedinle nalezneme fragmenty xerotermních

trávník zejména svazu Koelerio-Phleion. 

  

Z pírodních hodnot má význam zejména tok Botie s pirozenými meandry a pásy pobežní vegetace. Tento úsek je dnes

chránn v přírodní památce Meandry Botiče. Behové porosty tvoí nejastji vrba bílá (Salix alba), vrba košíkáská (S. viminalis),

olše lepkavá (Alnus glutinosa), roztroušen také jilm vaz (Ulmus laevis). Pirozený ráz má také lužní les a tn pod Toulcovým

dvorem s mokadní entomofaunou. 

  

Na údolních loukách žije mokadní stevlíek Panageus cruxmajor a v parku Práče vzácný stevlíek Perigona nigriceps, který

vyhledává tlející rostlinné zbytky. Území je i stanovištm etných druh hnízdících pták, mezi jinými i sýka obecného (Athene

noctua). 

  

Ve vod žije pomrn bohatá rybí fauna, nkteí mkkýši a také obojživelníci, nap. kuka obecná (Bombina bombina). 

  

Územím dnes vede naučná stezka „Povodím Botiče", na jeho okraji u sídlišt Košík se nachází ekologické centrum Toulcův dvůr.
Celý prostor ovšem trpí blízkostí mstských tvrtí i splachy z obce Hostiva, což podporuje ruderalizaci vtšiny stanoviš 

Strana 2 z 2


